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Bakalářská práce se věnuje problematice volnočasových aktivit žáků na 1. stupni

základní školy. Práce má dvě části, teoretickou a praktickou. V teoretické části jsou

vymezeny pojmy související s danou problematikou. Charakterizovány jsou podmínky

a druhy činností ve volném čase, zaměřené zejména na zvyky a tradice. Pozornost je

věnována školským zařízením pro volný čas a psychickému vývoji žáků na 1. stupni

základní školy. V praktické části jsou prezentovány metodické náměty. Soubor

metodických námětů je návrhem, jak danou problematiku realizovat v praxi. V závěru

práce je celkové zhodnocení problematiky trávení volného času a pohled do budoucna.

The bachelor thesis deals with the issue of leisure time activities of pupils at the first

level of elementary schools. The thesis has two parts, the theoretical and the practical

one. In the theoretical part there are defined terms related to the given issue. There is a

characteristics of the conditions and types of leisure time activities, mainly focused on

customs and traditions. The attention is paid to school facilities for leisure time and the

psychological development of pupils at the first grade of elementary school. The

practical part presents methodical ideas. A set of methodical themes is a proposal on

how to implement the problem into practice. At the end of the thesis there is an overall

evaluation of the problems of leisure time and a view into the future.

Klíčová slova: volný čas, výchova mimo vyučování, zvyky, tradice, aktivita.
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ÚVOD

Bakalářská práce se věnuje problematice volnočasových aktivit žáků 1. stupně základní

školy se zaměřením na zvyky a tradice. Záměrem práce je popsat smysluplné a aktivní

využití volného času u dětí, rozvoj jejich vědomostí, dovedností, činností a zkušeností.

Cílem práce je zmapovat možnosti motivace dětí ke smysluplnému obsahu jejich

volnočasových aktivit. Čas prožitý ve výchově mimo vyučování by měl být pro děti

podněcující, přínosný, aby je fyzicky i duševně naplňoval a vzájemně obohatil.

Malé děti často nemají dost zkušeností s aktivním trávením volného času,

nesprávně se orientují v činnostech, které jsou pro ně vhodné. Nuda u dětí znamená, že

si mohou najít nevhodnou zábavu ve formě kouření, pití alkoholu, užívání návykových

látek. Důležité je dětem ukázat správnou cestu, nasměrovat je k vhodným činnostem,

být jim vzorem. Děti se řídí nápodobou a příkladem, pokud zvolíme vhodné činnosti,

ukážeme předávání našich zvyků a tradic, nebudou mít potřebu vyhledávat nevyhovující

aktivity. Zařízení pro výchovu mimo vyučování dětem umožňují uvědomění si jiných

hodnot a napravení nevhodných návyků. Děti se naučí, jak vhodně naložit s volným

časem a jeho správné využití. Při volnočasových aktivitách děti potkají své vrstevníky,

ale také kamarády z vyšších ročníků. Rozvinutí sociální komunikace a sdílení prožitků,

které děti vnitřně obohatí je součástí vhodného prožití volného času. Pravidelné

navštěvování školských zařízení pro volný čas by mělo mít vliv na zkvalitnění celkové

výchovy dětí.

V teoretické části jsou vymezeny pojmy související s danou problematikou.

Charakterizovány jsou podmínky a druhy činností ve volném čase, školská zařízení a

pozornost je věnována psychickému vývoji žáků 1. stupně základní školy. V praktické

části jsou prezentovány metodické náměty. Soubor metodických námětů je návrhem,

jak danou problematiku realizovat v praxi.

Cílem bakalářské práce je obecně formulovat volný čas žáků 1. stupně základní

školy a jeho problematiku. Formou vhodně zvolených aktivit ukázat žákům předávání

zvyků a tradic. Metodické náměty v praktické části poskytnou žákům možnosti osvojit

si postoj k činnostem ve volném čase, vytvořit si vztah k druhým lidem, k sobě samým,

k okolí, k přírodě a k hodnotám. V závěru práce je celkové zhodnocení problematiky

trávení volného času a pohled do budoucna. Dětem by měl prožitý čas ve volnočasových

zařízeních přinášet uspokojení a radost ze společné práce a strávených prožitků.
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1 VOLNÝ ČAS JAKO POJEM

Volný čas je doba, kdy si činnosti můžeme svobodně zvolit, kdy relaxujeme,

odpočíváme, nebo aktivně nabíráme nové síly. Volný čas jako pojem charakterizuje

několik definic a záleží, kterou zvolíme.

„Volný čas je možno chápat jako opak doby nutné práce a povinností a doby

nutné k reprodukci sil. Je to doba, kdy si své činnosti můžeme svobodně vybrat, děláme

je dobrovolně a rádi, přinášejí nám pocit uspokojení a uvolnění.“(Pávková, 2002, s. 13)

„Volný čas je čas, s kterým člověk může nakládat podle svého uvážení a na

základě svých zájmů. Volný čas je doba, která zůstane z 24 hodin běžného dne po

odečtení času věnovaného práci, péči o rodinu a domácnost, péči o vlastní fyzické

potřeby, včetně spánku.“(Průcha, 2013, s. 341)

Volný čas je pojem, který patří do vědního oboru pedagogiky. Pedagogika

volného času jako vědní obor patří mezi společenské vědy a je jednou z pedagogických

disciplín. Zabývá se vzděláváním a výchovou ve volném čase, podmínkami, prostředky

a cíli výchovy ve volném čase. Volný čas a jeho členění je jiné z hlediska

psychologického, pedagogického a sociologického. Pedagogové dělí čas na pracovní a

mimopracovní. Psychologové dělí čas na hru, učení, práci a volný čas. Sociologové dělí

čas na pracovní, vázaný a volný. Pedagogika volného času sleduje možnosti rozvoje

osobnosti v různém věku, od dětí, mládeže, dospělých až po seniory.

1.1 RŮZNÉ POHLEDY NA VOLNÝ ČAS

Na volný čas nahlížíme především v pozitivním pojetí. Pozitivní čas je naplánovaný,

předem svobodně zvolený a prožitý smysluplně. Pro děti je to čas strávený se svými

vrstevníky, především formou hry, která je motivuje. Snahou je vychovat v dětech

svobodnou volbu v rozhodování, mít vlastní názor a aktivně si volit činnosti. Volný čas,

který prožijí, by jim měl přinášet radost, zahánět nudu, být zábavou i odpočinkem. Na

způsobu trávení volného času se podílejí vlivy a činitelé, dělíme je na vnitřní a vnější.

Vnitřní vlivy jsou naše vlastnosti, charakter, temperament, vrozené i získané potřeby,

životní zkušenosti. Vnější vlivy je naše okolí, pro děti především rodiče, dále vliv

vrstevníků, kamarádů. Významnými činiteli jsou věk, pohlaví, místo bydliště, zdravotní

stav, vztahy v rodině, materiální zajištění rodiny. Právě v zařízeních pro výchovu mimo
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vyučování se děti scházejí z různých rodin a prostředí, našim cílem je posílit vztahy

mezi vrstevníky, sebedůvěru, kamarádství a nepocítit rozdíly mezi sebou. (Pávková,

2002)

1.2 FUNKCE A AKTIVITY VE VOLNÉM ČASE

Volný čas má své funkce, které se snažíme naplnit. Mohou to být funkce kompenzační

jako náhrada za pasivně strávený čas, regenerační, která slouží k obnově sil, rozvojová

(výchovně-vzdělávací), socializační, kdy se zapojíme do společnosti, preventivní, jak

děti zaměstnat a předcházet nudě, pečovatelská, slouží k dodržování režimových

návyků, zdravotní jako prevence nemocí.

Mezi základní funkce patří výchovně-vzdělávací, zdravotní, sociální a

preventivní. Při výchovně-vzdělávací funkci cíleně a záměrně ovlivňujeme osobnost

vychovávaného. Snažíme se uspokojovat potřeby žáka (potřeba posílení sociálních

vztahů), prohlubovat zájmy a schopnosti. Formou nenásilného sociálního učení si žáci

ve volném čase osvojí i vědomosti a dovednosti pro život. Zdravotní funkce podporuje

všechny aktivity, které mají vliv na zdravý tělesný, duševní i sociální vývoj

vychovávaných. Patří sem uspořádání režimu dle věku, vhodné pohybové aktivity,

zdravé stravování, péče o tělo, upevňování hygienických návyků, psychohygiena, ale i

třeba dodržování zásad bezpečnosti práce. Sociální funkce je nejčastěji vnímána jako

zajištění bezpečnosti a hlídání dětí v čase mimo vyučování. Jde ale také o navazování

sociálních vztahů, rozvoj kamarádství, komunikace. Děti mají právo v zařízeních pro

volný čas na využití hraček, pomůcek a prostorů všichni stejné. Preventivní funkce má

za úkol předcházet negativním jevům, jakými jsou neukázněnost, agresivita, šikana,


[…]

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staly součástí našich zvyků a tradic, neměli bychom je zapomínat. Důležitý je zážitek a

společné prožití koledy. Děti mají rády velikonoční koledování, mezi nejznámější

koledu patří „Hody, hody doprovody, dejte vejce malovaný…“. Velikonoční koleda je

spojená s odměnou pro děti. Každá vycházka by měla mít cíl a obohatit nás o společně

prožité chvíle.

7.7 TVOŘIVÉ HRY

Tvořivou hrou děti rozvíjejí představivost, jemnou motoriku, myšlení, spolupráci i

vzájemné vztahy. Mezi tvořivé náměty patří hry s pastelkami, barvami, s různými druhy

materiálu, hry pro rozvoj myšlení, pohybové hry, ale také hry se slovy a zvuky. Dětem

umožňují právě hry se slovy a zvuky zábavným způsobem rozvíjet vyjadřování

schopnosti. Učí se tak aktivně používat nová slova, správně a srozumitelně se

vyjadřovat.

Hry se slovy a zvuky-námět na Popletený dopis: Pomůcky jsou dopisní obálka a dopis

s textem. Do obálky vložíme text s popleteným dopisem, záměrně napíšeme různé

nesmysly. Postup spočívá v tom, že dětem nahlas dopis přečteme. Při opakovaném čtení

děti hledají popletená slova a nahrazují je vhodnými slovy, mohou vymýšlet více

variant. Cílem je rozvoj slovní zásoby a správné gramatické vyjadřování.

Jiný námět na hru se slovy a zvuky-Kouzelná kapela: Pomůcky jsou skleněné misky,

lžíce, papírové krabice, plastové obaly PET lahve, kuchyňské nádobí, dřevěné kostky,

náčiní vytvářející zvuky. Děti si očima prohlédnou předměty, jeden si vyberou a zkusí

vytvořit zvuky. Vytvoří tak společně kapelu a zkusí sehrát rytmus. Dalším úkolem je

zahrát si známou písničku s náčiním a společně si zazpívat. Cílem je smysl pro rytmus,

zdokonalení zpěvu, rozvoj kreativity při zkoušení zvuků a zdokonalení sluchových

schopností.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce byla zaměřena na volnočasové aktivity žáků na 1. stupni základní

školy. Cílem práce bylo popsat volnočasové aktivity, zaměřit se na smysluplné využití

volného času s důrazem na zvyky, tradice a vytvořit zásobník metodických námětů.

Poskytnout dětem vhodnou nabídku činností, které je vnitřně obohatí o nové prožitky a

zkušenosti. V teoretické části byly objasněny termíny jako volný čas, výchova mimo

vyučování, zvyky, tradice, aktivita. V praktické části jsou nabídnuty metodické náměty,

jak danou problematiku realizovat. Práce je doplněna ukázkou ze ŠVP pro výchovu

mimo vyučování, motivační metodou (křížovka), pozvánkou na besedu o šikaně,

evaluačním dotazníkem s vyhodnocením, celoročním plánem činností ŠD. Součástí

práce jsou i ukázky prací dětí ve volném čase, výtvarné práce, ukázky výrobků

z rukodělných činností, ukázky masek.

Úkolem při trávení volného času je rozvinout u dětí představivost, fantazii,

motivaci k činnostem, rozvíjet spolupráci mezi sebou, komunikaci, vzájemnou

toleranci. Ukázat dětem správnou cestu, být jim příkladem a vzorem, posunout je

k vlastní seberealizaci. Pro děti je důležitá hra, tato činnost jim ve volném čase nahrazuje

práci, pokud je hra baví a přináší jim radost a uspokojení, snaží se zlepšovat

v činnostech. Největší odměnou je pro děti pochvala, povzbuzování, to zvyšuje jejich

motivaci. Vhodné volnočasové aktivity také snižují výskyt nevhodného chování u dětí

a slouží jako prevence rizikového chování. Do budoucna je důležité, aby děti mezi sebou

upevňovaly kamarádské vztahy a držely při sobě.

Všechny činnosti, které jsou vykonávané ve volném čase, odpočinkové,

zájmové, rekreační i vzdělávací vedou k rozvoji dovedností, vědomostí, zkušeností,

postojů a návyků osobnosti dětí. Důležitý je i rozvoj v oblasti sociální výchovy.

Vychovatel by měl činnosti vhodně střídat, ale také přizpůsobovat aktuální situaci a

náladě v kolektivu. Umět dětem naslouchat, pomáhat, chválit, být emotivní, umět se

vcítit do nálady druhých. Cílem je, aby se děti cítily pohodově, v bezpečí, těšily se na

nové činnosti, při kterých tvoří, vyrábějí a učí se nové věci. Aktivity ve volném čase by

měly přinášet i odpočinek a relaxaci po výuce. Při trávení volného času děti navazují

nová přátelství a cílem je, aby je činnosti bavily a rády se k nim vracely.
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PŘÍLOHA A

Ukázka motivační metody – KŘÍŽOVKA

Křížovka je určena pro malé děti. Vyplňuje se ve sloupcích podle čísel, kdy se doplňují

názvy obrázků. Po zdárném vyplnění tajenky si děti mohou ještě obrázky nakreslit. Děti

se pomocí této metody učí logicky přemýšlet, cvičí paměť a rozvíjí fantazii. Děti mají

z vyplnění tajenky radost a motivují se k vyhledávání dalších logických úkolů.

1. 2. 3.

1. 2. 3. 4. 5.
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PŘÍLOHA B

Ukázky výtvarných prací žáků 1. stupně ZŠ

Podzimní tématika

Zimní strom

Zima – vystřihovánky
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PŘÍLOHA C

Ukázky rukodělných činností žáků 1. stupně ZŠ

Prostorová tvorba – sněhulák

Práce s vlnou – rozvoj jemné motoriky

Školní jarmark