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Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíle práce výstižné odpovídající

částečně

odpovídající

cíl a záměr

nevýstižný

Zvolené téma práce x

Cíle práce jako celku x

2. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Zřetelné definování problematiky x

Solidní přehled dosavadních

poznatků

x

Výběr relevantních názorů pro

daný problém

x

Logická výstavba práce (pořadí

kapitol)

x

3. Zpracování praktické/metodické

části

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Vymezení klíčových kompetencí x

Rozbor didaktických metod x

Výběr a zdůvodnění forem výuky x

Zpracování jednotlivých

didaktických částí (fáze výuky)

x

Adekvátnost zvolených cílů x

Způsob evaluace x

Naplnění mezipředmětových vztahů x

4. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Výběr použité literatury x

Využití literatury v textu práce x

Správnost citací v textu x

5. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Splnění cíle práce x

Způsob shrnutí x

Přínos práce x

6. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

Kvalita a vhodnost příloh x

7. Vztah práce k problematice

daného oboru

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Rozvíjí specializační zaměření

oboru

x

8. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

x

9. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto

ojediněle

častější velmi časté

x

10. Klasifikace práce A B C D E F (neprospěl/a)*

Celkové hodnocení práce

11. Celkové stanovisko oponenta k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*

Doporučení k obhajobě

Komentář a připomínky k textu:

* Uveďte konkrétní zdůvodnění negativního stanoviska

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

1. Jaké formy výuky/práce s dětmi nejvíce používáte. Prosím o jejich zdůvodnění.

2. Vyberte si jedno z témat, rozeberte a vysvětlete jednotlivé didaktické části.
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